[bookmark: _GoBack]Requerimento N.º 590/2017.

Informações sobre o Programa Pró-Idoso.

Senhor Presidente,

		O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o motivo da suspensão das atividades do Programa Pró-Idoso, que oferecia aulas gratuitas de musculação e hidroginástica no munícipio de Valinhos?

2. Qual o número exato de munícipes atendidos pelo programa referido e quais os locais de atividades? Relacionar locais com o respectivo número de atendidos?

3. As aulas oferecidas aos idosos na piscina coberta, localizada no Parque Municipal de Feiras e Exposições “Monsenhor Bruno Nardini” também faz parte da referida suspensão de atividades?

4. Qual o custo percapta para realização deste importante Programa?

5. Pretende a Administração Municipal utilizar de forma mais efetiva a piscina municipal para atendimento de forma mais ampliada deste Programa?

6. Qual solução será dada para esta questão, e qual o prazo para regularização da mesma?

JUSTIFICATIVA

		Este vereador foi procurado por inúmeros munícipes que referiram a suspensão e descontinuidade do Programa Pró-Idoso, com prejuízo a saúde e qualidade de vida proporcionada pelas atividades físicas a esta parcela importante da população de Valinhos.

Valinhos, 24 de abril de 2017.

MAURO DE SOUSA PENIDO
Vereador